
  
Conferenza permanente interregionale  

per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto  

UFFICIO DI PRESIDENZA 

 
DELIBERAZIONE n. 10 del 23 dicembre 2021 

 

OGGETTO: Modifiche al Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza 

permanente interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto. 

 

Proponente:  Giuseppe Neri 

Relatore (se diverso dal proponente): __________________________ 

L’anno duemilaventuno, addì ventitre del mese di dicembre, alle ore 17.13, nella sede del Consiglio 

regionale in Reggio Calabria, si è riunito l’Ufficio di Presidenza della Conferenza permanente 

interregionale per il coordinamento delle politiche nell’Area dello Stretto, regolarmente convocato. 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

 

 

  Presente Assente 

Presidente   NERI Giuseppe 

 
SI  

Delegata Presidente dell’A.R.S. AMATA Elvira  SI 

Vicepresidente CRINO’ Giacomo Pietro SI  

Vicepresidente ZAFARANA Valentina   SI 

 Segretario LAURIA Maria Stefania SI  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

 

 

PREMESSO CHE: 

- in attuazione dell’articolo 4 della legge della Regione Calabria 27 aprile 2015, n. 12 (Legge di 

stabilità regionale) è stata istituita la Conferenza permanente interregionale per il coordinamento 

delle politiche nell’Area dello Stretto, di seguito denominata Conferenza; 

- con deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n. 53 del 25 settembre 2015 è stato 

approvato il Regolamento interno della Conferenza; 

 

VISTI, in particolare, i seguenti articoli del suddetto Regolamento: 

- articolo 1, comma 2, che statuisce che la Conferenza “esercita le funzioni ad essa assegnate 

dall'art.4 della legge regionale 27 aprile 2015, n. 12, in particolare, essa svolge funzioni di 

proposta al fine di pervenire alla stipula di accordi per la valorizzazione, l'integrazione e lo 

sviluppo in materia di infrastrutture, trasporti, ambiente, università, ricerca e innovazione 

tecnologica, turismo, politiche sociali, culturali ed economiche dell'Area dello Stretto”; 

- articolo 6, comma 1, a mente del quale la Conferenza “elabora proposte di accordi di programma 

da sottoporre alla discussione e approvazione del Consiglio regionale della Calabria e 

dell'Assemblea Regionale Siciliana, finalizzati all'integrazione dei servizi e delle attività ritenute 

strategiche per lo sviluppo culturale, economico e sociale dell'Area dello Stretto”; 

 

CONSIDERATO CHE per il funzionamento della Conferenza e per il raggiungimento delle finalità 

istituzionali si è reso necessario adottare un Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

DATO ATTO CHE con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza della Conferenza n. 13 del 30 

novembre 2017 è stato approvato il Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza; 

 

TENUTO CONTO CHE nel suddetto Regolamento di amministrazione e contabilità occorre 

apportare alcune modifiche finalizzate a: 

- specificare meglio gli estremi di alcuni provvedimenti menzionati all’articolo 1; 

- sostituire la portata imperativa di alcune disposizioni (articoli 14, comma 1; 17, comma 1; 19, 

comma 5; 23, comma 2; 24, comma 3) con il modo indicativo presente, secondo quanto 

disposto dai manuali di tecnica legislativa; 

- rafforzare l’obbligatorietà dei pareri del Revisore dei Conti della Conferenza in ordine ai 

principali documenti contabili dell’Ente (articoli 7, comma 4; 10, comma 1; 11; 20, comma 

2; 29, comma 2); 

- precisare in modo più chiaro gli istituti dell’esercizio provvisorio e della gestione provvisoria 

(articolo 9); 

- specificare meglio l’approvazione prodromica di alcuni documenti contabili rispetto ad altri 

(articolo 20, comma 2); 

- indicare, tra i documenti da trasmettere al Tesoriere della Conferenza, anche le modifiche al 

Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente (articolo 26, comma 1, lettera e); 

- precisare i requisiti di idoneità necessari per l’esercizio della funzione di Revisore legale dei 

conti della Conferenza e le relative modalità di nomina (articolo 31); 

 



RITENUTO pertanto, alla luce delle suddette motivazioni, di modificare il vigente Regolamento di 

amministrazione e contabilità della Conferenza, per come riportato nell’Allegato A, che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità contabile del responsabile della struttura 

organizzativa della Conferenza, espresso in data 21.12.2021, ai sensi dell’articolo 5 del Regolamento 

di amministrazione e contabilità dell’Ente; 

 

a voti unanimi dei presenti, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare le modifiche al Regolamento di amministrazione e contabilità della Conferenza, per 

come riportato nell’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di trasmettere le suddette modifiche vengano trasmesse al Tesoriere dell’Ente per opportuna 

conoscenza; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione unitamente al relativo allegato sul sito 

istituzionale del Consiglio regionale della Calabria, nella sezione dedicata alla Conferenza. 

 

 

Il Segretario       Il Presidente 

Maria Stefania Lauria       Giuseppe Neri 


		2021-12-27T13:19:16+0100
	Lauria Maria Stefania


		2021-12-27T12:56:00+0000
	Giuseppe Neri




